
Determina n. AVES / 715 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 386/2022                          

 
DETERMINA  N°  715 /  AVES /  2022  DEL 21/06/2022 

OGGETTO 

Direttiva agli Enti Parco Nazionali e alle Aree Marine protette per l’indirizzo 
delle attività dirette alla conservazione della bioidiversità – 2021: 
imputazione somme per Corso tassonomia Apoidei CUP: 
E37B19003270001 CIG Z3536CCA4A 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:   imputazione 

Provvedimento di 
Riferimento 

Determina n. 1/AVES/22 del 10.01.2022 

CUP. E37B19003270001 

CIG. CIG Z3536CCA4A 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

RICHIAMATA la Direttiva agli Enti Parco Nazionali e alle Aree Marine protette per l’indirizzo delle attività 
dirette alla conservazione della biodiversità – 2020 in virtù della quale il Ministero della 
Transizione Ecologica invita le aree protette ad avviare attraverso il proprio personale 
tecnico una procedura di monitoraggio degli insetti impollinatori in maniera permanente e 
costante nel tempo; 

RICHIAMATA altresì la nota del Ministero della Transizione Ecologica prot. n. 138282 del 13 dicembre 
2021 con la quale si comunica l’assegnazione all’Ente Parco di una premialità pari ad 
euro 25.500,00 per aver svolto le attività programmate di monitoraggio degli insetti 
impollinatori, secondo le indicazioni fornite da ISPRA e dall’Università di Torino, 
rispettando le scadenze contenute nel cronoprogramma della Direttiva stessa; 

CONSIDERATO che il suddetto contributo deve essere utilizzato solo ed esclusivamente per attività di 
formazione del personale dei Parchi affinché sia coinvolto sempre più in modo attivo in 
questa attività di monitoraggio, secondo le indicazioni che verranno fornite da ISPRA e 
dall’Università di Torino; 

PRESO ATTO che le menzionate attività di formazione devono svolgersi necessariamente attraverso la 
pratica in campo e la realizzazione delle indagini per mezzo dei transetti appositamente 
predisposti per il monitoraggio degli insetti impollinatori; 

VISTA la nota mail, acquisita con prot. n.5748 del 14.06.2022, inviata dal Dott. Marino Quaranta 
del CREA-AA di Bologna con la quale si propone un corso di formazione in sede rivolto ai 



Determina n. AVES / 715 pagina 2 di 3  

dipendenti dell’Ente inerente la Tassonomia degli Apoidei e tecniche di monitoraggio in 
campo; 

VISTA l’istruttoria del 14.06.2022, allegata alla presente determina, dalla quale si evince la 
necessità di formare il personale che opera in campo sulle tecniche di monitoraggio e 
riconoscimento degli insetti impollinatori; 

PRESO ATTO che il Dott. Marino Quaranta è uno dei massimi esperti relativamente allo studio degli 
insetti impollinatori in area appenninica con particolare riferimento agli apoidei e che 
possiede comprovate competenze in ambito entomologico; 

RITENUTO opportuno realizzare il corso sopra richiamato facendo partecipare i dipendenti dell’Ente 
potenzialmente interessati e coinvolti nei rilievi in campo; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il relativo CIG Z3536CCA4A; 

VISTO l’impegno n. 30220 del 11.02.2022 sul capitolo di Bilancio n. 5480/2022 di cui alla 
determina n. 1/AVES/2022 del 10.01.2022, che presenta la sufficiente capienza 
economica 

 

DETERMINA 

• di organizzare il corso sulla Tassonomia degli apoidei necessario per le attività di monitoraggio previste 
dalle Direttive del Ministero MiTE che sarà ospitato presso la sede dell’Ente Parco di Isola del Gran 
Sasso (TE); 

• di incaricare il dott. Marino Quaranta della realizzazione del corso in questione così come proposto con 
la nota mail sopra emarginata; 

 

• di imputare la somma di euro 4.026,00 sull’impegno 30220 del capitolo di Bilancio n. 5480/2022 a titolo 
compenso omnicomprensivo del corso in questione;  

• di demandare i successivi atti all’Ufficio Sviluppo Territoriale dell’Area Valorizzazione Economica e 
Sociale; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     21/06/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. AVES / 715 pagina 3 di 3  

  
 

 

 


